
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 951              del  06/06/2017 

Determina n. 794           del 07/06/2017 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RESTAURO SU CORNICE DIPINTO 

MUSEO CIVICO DEL CASTELLO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

- Le linee programmatiche di mandato 2013-2018 di questa Amministrazione individuano nell’identità 

locale, nelle arti antiche e contemporanee, nell’educazione alla bellezza, il motore di sviluppo sociale ed 

economico della città, secondo modelli di valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale tra cui 

rivestono particolare importanza la tutela e la conservazione del patrimonio stesso; 

- Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018, strumento di guida strategica ed operativa del 

Comune di Barletta, approvato con Delibera di C.C. n.12 del 22.02.2016 e aggiornato con Delibera di 

C.C. n. 28 del 30 aprile 2016, prevede tra gli obiettivi strategici dell’Ente il consolidamento del patrimonio 

storico, archeologico artistico e architettonico, in cui la Città possa riconoscersi; 

- Il Codice dei Beni Culturali, D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004, all’art. 29 sancisce che “La conservazione 

del patrimonio culturale è assicurata mediante una coerente, coordinata e programmata attività di studio, 

prevenzione, manutenzione e restauro”; 

- Ai sensi del comma 3 dell’art. 29 del D. Lgs. n. 42/2004: “Per manutenzione si intende il complesso delle 

attività e degli interventi destinati al controllo delle condizioni del bene culturale e al mantenimento 

dell’integrità, dell’efficienza funzionale e dell’identità del bene e delle sue parti”; 

- Ai sensi del comma 4 dell’art. 29 del D.Lgs n. 42/2004: “Per restauro si intende l’intervento diretto sul 

bene attraverso un complesso di operazioni finalizzate all’integrità materiale ed al recupero del bene 

medesimo, alla protezione ed alla trasmissione dei suoi valori culturali”; 

- Gli interventi di manutenzione e restauro su beni culturali mobili e superfici decorate di beni architettonici 

sono eseguiti in via esclusiva da restauratori specializzati in materia e abilitati ai sensi della normativa 

vigente; 

 

Tenuto conto  che: 

- Durante le ordinarie attività di controllo delle opere esposte presso il Museo Civico del Castello è stata 

rilevata una vistosa lesione del fregio della cornice del pastello di Giuseppe Gabbiani “La chanteuse sempre 

Nannina so” che ne compromette l’integrità; 

- Su richiesta dell’Amministrazione Comunale e in seguito a sopralluogo, la Cooperativa Mures, con nota 

prot. 40169 del 06/06/2017, ha trasmesso un preventivo di € 1.000,00 iva inclusa, per un intervento di 

messa in sicurezza delle porzioni instabili del fregio mediante garzatura interna allo stesso e, 

successivamente,  per il ripristino della continuità dell’elemento decorativo, utilizzo di gesso di Bologna e 

colla animale e completamento con stesura finale di porporina; 

 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza della cornice del dipinto di Giuseppe Gabbiani “La 

chanteuse sempre Nannina so” attualmente esposto nel Museo Civico del Castello; 

 

Ritenuto congruo il preventivo proposto dalla Cooperativa MU.RES in relazione alla tipologia dell’intervento 

da eseguire; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi oggetto della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

Visti:  

- Il vigente Statuto Comunale;  



- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

- La delibera di C.C. n. 36 del 13/04/15 relativa all'approvazione del Bilancio 2015; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 

 

1. DI PRENDERE ATTO della necessità di provvedere urgentemente al consolidamento e al restauro 

della cornice del pastello di Giuseppe Gabbiani, “La chanteuse sempre Nannina so”, attualmente esposto 

nel Museo Civico; 

2. DI INCARICARE la Cooperativa MU.RES di Barletta con sede in via Pirandello 5 Barletta – P.IVA 

05970060728, del restauro della cornice del dipinto sopra citato, secondo le modalità indicate nella nota 

prot. 40169 del 06/06/2017; 

3. DI IMPEGNARE sul capitolo n. 9281463 del Bilancio 2017 l’importo di € 1.000,00, IVA inclusa,  in 

favore della Cooperativa MU.RES di Barletta; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta incaricata quanto dovuto a presentazione di fattura elettronica, 

previa attestazione di avvenuta prestazione da parte del Responsabile del procedimento; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto dirigenziale al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonchè all’Albo pretorio 

online per la pubblicazione; 

6. DI TRASMETTERE, altresì, il presente atto al webmaster per la pubblicazione sul sito web 

istituzionale, in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per Istruttoria 

Daniele Mancini 

Il Dirigente  

 Dott.ssa Santa Scommegna 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» 
del  «DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.794 del 07/06/2017

12/06/2017Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: INTERVENTO DI RESTAURO SU CORNICE DIPINTO MUSEO CIVICO DEL CASTELLO

Bilancio
Anno: 2017

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 61.742,54
28.371,42

1.000,00
29.371,42
32.371,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 10.000,00

5.000,00

1.000,00

6.000,00

Disponibilità residua: 4.000,00

Capitolo: 9281463

Oggetto: Manutenzione restauri opere d'arte.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2017 1656/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1656/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1656/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.09.010 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 12/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.010 Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

951

INTERVENTO DI RESTAURO SU CORNICE DIPINTO MUSEO CIVICO DEL CASTELLO

2017

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 794
07/06/2017Data adozione:

12/06/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  07/06/2017                          N°  794 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 14/06/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 29/06/2017 

 

 

Barletta, lì 14/06/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


